1

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE 1
ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 2
30 DE NOVEMBRO DE 2016 – 2ª SESSÃO. 3
Aos trinta dias do mês de novembro de 2016, às 9horas, na sala 2930 da 4

Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizou-se a reunião 5

ordinária da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do Diretor 6

da Faculdade de Odontologia da UFMG, Professor Henrique Pretti, tendo,  7

comparecido os membros: Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto (Vice-8

Diretora), Saul Martins de Paiva e Maria Cássia Ferreira de Aguiar 9

(Representantes dos Professores Titulares/FOUFMG), Viviane Elisângela 10

Gomes (Subchefe do OSP), Allyson Nogueira Moreira (Chefe do ODR), Miriam 11

Pimenta Parreira do Vale (Chefe do OPO), Sérgio Monteiro Lima Júnior 12

(Subchefe do CPC), Ênio Lacerda Vilaça, (Coordenador do Colegiado de 13

Graduação), Isabela Almeida Pordeus  (Coordenadora do Colegiado de Pós-14

Graduação), Tânia Mara Pimenta Amaral, Cláudia Silami de Magalhães,  15

Patricia Valente Araújo Jacques Gonçalves, Marcos Azeredo Furquim 16

Werneck, Lia Silva de Castilho, Vagner Rodrigues Santos, Maria Elisa de 17

Souza e Silva, Célia Regina Lanza (Representantes dos 18

Professores/FOUFMG), Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar (Coordenadora 19

do Centro de Extensão), Juliana Vilela Bastos (Coordenadora do CASEU), 20

Silvilene Giovane Martins e Vânia Imaculada Conceição do Espírito Santo 21

(Representantes dos Técnicos e Administrativos em Educação), Lígia 22

Domingues Padovezi, Eduardo Dourado Gripp, Bruno Pereira dos Reis Santos 23

(Representantes dos Discentes). Membro convidado: Professor Carlos Eduardo 24

Assis Dutra. Ausência Justificada: Cláudia Maria Feliciano Felipe, 25

Superintendente Administrativa/FOUFMG. Havendo quorum regulamentar, o 26

Diretor da FOUFMG, Professor Henrique Pretti, cumprimentou os demais 27

membros da Egrégia Congregação, desta Unidade e declarou aberta a Sessão, 28

passando para o PRIMEIRO PONTO DE PAUTA: Comunicados: 1) Portaria 29

Diretoria FOUFMG, a qual designa os docentes Miriam Pimenta Parreira do 30

Vale e Alexandre Fortes Drumond, respectivamente como Chefe e Subchefe do 31

Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, para um mandato de 02 (dois) 32

anos a partir do dia 09/02/2017; 2) Memorando Circular Diretoria FOUFMG 33

03/2016 de 23 de novembro/2016, o qual informa que considerando a 34

deflagração do movimento de greve dos servidores técnicos e administrativos 35

em educação da FOUFMG, a necessidade de manutenção de 30% do 36

atendimento essencial e os encaminhamentos aprovados em Reunião 37

Extraordinária do Conselho Departamental desta Unidade realizada em 38

21/11/2016 com a participação do comando de greve local. Este memorando 39

foi divulgado para toda Unidade. Sem seguida, o Prof. Henrique Pretti solicitou 40

autorização desta Congregação para inverter a pauta. A solicitação foi aceita. 41

SEXTO PONTO DA PAUTA. Aprovação da minuta que dispõe sobre as 42

diretrizes a serem observadas no julgamento dos pedidos de Promoção 43

para a Classe D, Professor Associado e Classe E, Professor Titular.  A 44

palavra foi passada para a Presidente da Comissão, Profª. Maria Elisa de 45

Souza e Silva, tendo como objetivo apresentação das propostas sugeridas pela 46

Comissão. Outros membros da comissão docente: Patrícia Maria Pereira de 47

Araújo Zarzar, Raquel Conceição Ferreira e Carlos Eduardo Assis Dutra. A 48

Presidente da Comissão salientou que anteriormente já havia participado em 49

outra comissão que trabalhou sobre este assunto. Informou que a referida 50

Comissão foi reconduzida através da Portaria Diretoria FOUFMG nº 112/2016, 51

2

2

tendo como objetivo estudar e propor modificações na Resolução FOUFMG nº 52

03/2014 de 28 de novembro/2014 focando principalmente nos critérios 53

referentes à Promoção para a Classe de Professor Associado da FOUFMG.  A 54

Profª. Maria Elisa salientou que a Comissão preocupou-se, principalmente, em 55

estabelecer critérios mais objetivos para julgamento do relatório 56

consubstanciado. O Prof. Carlos Eduardo Assis Dutra salientou que a 57

Comissão trabalhou para equilibrar o que já estava sendo utilizado. Após 58

discussões sobre o assunto, a minuta foi colocada em votação, logo após – 59

FOI APROVADA. A Profª. Maria Cássia Ferreira de Aguiar parabenizou a 60

Comissão pelos trabalhos e salientou que os docentes precisam inteirar-se 61

sobre os parâmetros a serem observados quando da época de sua solicitação 62

referente à Promoção para a Classe de Professor Associado. Assim que a 63

Profª. Maria Elisa fizer as devidas correções a Resolução será divulgada para a 64

Comunidade desta Unidade. O Prof. Henrique Pretti agradeceu aos membros 65

da Comissão pelo desempenho dos trabalhos.  Neste momento, a Profª. Maria 66

Elisa de Souza e Silva solicitou licença do plenário. SEGUNDO PONTO DA 67

PAUTA.  Aprovações atas das reuniões ordinárias da Egrégia 68

Congregação da FOUFMG dias: 04/10/2016 e 31/10/2016. Foi retirado de 69

pauta. Em seguida, a Profª.  Patrícia Zarzar voltou ao assunto referente à greve 70

dos técnicos e administrativos em educação ressaltando preocupação com os 71

pacientes. A Profª. Isabela Almeida Pordeus questionou como ficariam as 72

disciplinas que são ministradas fora desta Unidade. O Prof. Ênio Lacerda 73

Vilaça informou que 90% do ciclo básico já foram finalizados no ICB/UFMG. 74

Com exceção da disciplina do estágio supervisionado, os encargos teóricos 75

estão praticamente encerrados. A discente Ligia Domingues Padovezi pediu a 76

palavra e apresentou um documento emitido pela turma 151 da FOUFMG 77

questionando a possível paralização das atividades relativas à disciplina de 78

Internato que teriam implicações na colação de grau e até a possibilidade de 79

não renovação dos contratos dos Centros de Saúde Municipais com a 80

FOUFMG. Após várias discussões sobre o assunto a Egrégia Congregação 81

DELIBEROU: Convocar o Conselho Departamental da FOUFMG para dar 82

continuidade ao assunto referente ao movimento grevista e suas 83

implicações no ensino e atendimento de paciente. TERCEIRO PONTO DA 84

PAUTA. Solicitações Aprovações: a) Reoferta do Curso de Extensão 85

“Aperfeiçoamento de Dentística”, coordenado pelo Profº. Ricardo Reis 86

Oliveira, para o 1º semestre de 2017; b) Reoferta do Curso de Extensão 87

“Aperfeiçoamento em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial”, 88

coordenado pelo Prof. Carlos Eduardo Assis Dutra, para o 1º semestre de 89

2017; c) Reoferta do Curso de Extensão “Aperfeiçoamento em 90

Endodontia”, coordenado pelo Prof. Luiz Carlos Feitosa Henriques, para o 91

1º semestre de 2017; d) Reoferta do Curso de Extensão “Aperfeiçoamento 92

em Prótese sobre Implante”, coordenado pelo Prof. Ivan Doche Barreiros, 93

para o 1º semestre de 2017; e) Reoferta do Curso de Extensão 94

“Atualização em Cirurgia Oral Menor”, coordenado pelo Prof. Sérgio 95

Monteiro Lima Júnior, para o 1º semestre de 2017; f) Reoferta do Curso de 96

Extensão “Atualização em Patologia, Estomatologia e Radiologia 97

Odontológicas”, coordenado pela Profª. Patrícia Carlos Caldeira, para o 1º 98

semestre de 2017; g) Reoferta do Curso de Extensão “Formação de 99

Auxiliar em Saúde Bucal”, coordenado pela Profª. Lívia Guimarães Zina, 100

para 1º semestre de 2017; h) Propostas do Curso de Verão – “Atualização 101

3

3

em Revisão Sistemática”, coordenado pela Profª. Carolina de Castro 102

Martins, para o biênio 02/2017 a 02/2019; i) Propostas do Curso de Verão “ 103

Atualização em Bioestatística”, coordenado pela Profª. Isabela Almeida 104

Pordeus, para o biênio 02/2017 a 02/2019; j) Proposta do Curso de Verão – 105

“Atualização em Pesquisa Qualitativa”, coordenado pela Profª. Efigênia 106

Ferreira e Ferreira, para o biênio 02/2017 a 02/2019; k) Proposta do Curso 107

de verão – “Oficina de Artigos Científicos”, coordenado pela Profª. Ana 108

Cristina Borges de Oliveira para o biênio 02/2017 a 02/2019; I) Relatório 109

Final do Curso de “Aperfeiçoamento em Dentística”, coordenado pelo 110

Prof. Ricardo Reis Oliveira, realizado no período de 03/03/2015 a 11/01/16; 111

m) Relatório Final do Curso de “Atualização em Cirurgia Oral Menor”, 112

coordenado pelo Prof. Carlos Eduardo Assis Dutra, realizado no período 113

de 03/03/2016 a 23/06/2016; n) Relatório Final do Curso de “Atualização 114

em Implantodontia”, coordenado pelo Prof. Carlos Eduardo Assis Dutra, 115

realizado no período de 18/08/2015 a 31/05/2016; o) Relatório Final do 116

Curso de “Atualização em Ortodontia”, coordenado pelo Prof. Henrique 117

Pretti, realizado no período de 17/04/2016 a 30/06/2016; p) Relatório Final 118

do Curso de “Atualização Patologia, Estomatologia e Radiologia 119

Odontológicas”, coordenado pelo Prof. Ricardo Alves de Mesquita, 120

realizado no período de 08/03/2016 a 06/07/2016; q) Relatório Final da 121

“Prestação de Serviços Laboratório de Patologia Bucomaxilofacial, 122

coordenado pela Profª Maria Cássia Ferreira de Aguiar, referente ao 123

período de julho/2013 a julho/2016; r) Reoferecimento da “Prestação de 124

Serviços Laboratório de Patologia Bucomaxilofacial”, coordenado pela 125

Profª Maria Cássia Ferreira de Aguiar, para o triênio 12/2016 a 12/2019; s) 126

Relatório Final da “Prestação de Serviços aos Pacientes dos Cursos de 127

Especialização em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial e 128

Aperfeiçoamento em Implantodontia”, coordenado pelo Prof. Evandro 129

Guimarães de Aguiar, referente ao período de 01/11/2013 a 01/10/2016; t) 130

Reoferecimento da “Prestação de Serviços aos Pacientes dos Cursos de 131

Especialização em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial e 132

Aperfeiçoamento em Implantodontia”, coordenado pelo Prof. Evandro 133

Guimarães de Aguiar, para o triênio 12/2016 a 12/2019; u) Reoferecimento 134

de Projeto de Extensão “Assistência em Imaginologia e Radiologia 135

Bucomaxilofacial na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal 136

de Minas”, coordenado pela Profª. Tânia Maria Pimenta Amaral, para o 137

biênio 12/2016 a 12/2019.   As solicitações foram colocadas em bloco para 138

votação -  logo após,  FORAM APROVADAS. QUARTO PONTO DA PAUTA.  139

Aprovação “Ad Referendum”: Férias – Justificativa de período não 140

usufruído em nome da Professora Tarcília Aparecida da Silva. A aprovação 141

foi colocada em votação, logo após – FOI HOMOLOGADA. QUINTO PONTO 142

DA PAUTA. Aprovação do Regulamento para Uso e Funcionamento do 143

Estacionamento da Faculdade de Odontologia da UFMG. Foi retirado de 144

pauta. SÉTIMO PONTO DA PAUTA. Apresentação do estudo realizado 145

pela Comissão Permanente de Avaliação e Otimização do Espaço Físico 146

da FOUFMG com vista na alocação de Professores em salas de 147

estudo/trabalho na FOUFMG. Foi retirado de pauta. OITAVO PONTO DE 148

PAUTA. Solicitação Aprovação Trabalho Voluntário do Departamento de 149

Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas – Sávio Morato de Lacerda 150

Gontijo. Será apresentado pela Chefia do Departamento. O Prof. Ivan 151

4

4

Doche Barreiros informou que o processo seguiu as normas constantes na 152

Resolução nº 02/2015 de 21/10/2015 referente a prestação de serviços 153

voluntário no âmbito desta Unidade. A solicitação foi colocada em votação, logo 154

após - FOI APROVADA.   NONO PONTO DA PAUTA. OUTROS ASSUNTOS. 155

1) Processo Progressão Funcional em nome do Prof.  Fernando de Oliveira 156

Costa, do Nível I para o Nível II, da Classe de Professor Associado – 157

Parecerista Profª. Efigênia Ferreira e Ferreira. O Prof. Henrique Pretti leu o 158

parecer favorável à progressão. O mesmo foi colocado em votação – logo após 159

– FOI APROVADO; 2) Justificativa de férias não usufruídas do Prof. Ênio 160

Lacerda Vilaça.  O Prof. Ênio esclareceu que devido ao movimento grevista 161

não houve condições de tirar as férias no período previamente agendado, 162

devido ao fato de acúmulo de atividades referente à coordenação do Colegiado 163

de Graduação/FOUFMG. A solicitação foi colocada em votação – logo após, 164

FOI APROVADA; 3) O Prof. Ênio Lacerda Vilaça, Coordenador do Colegiado 165

de Graduação, agradeceu aos alunos da turma 151 do Curso de 166

Odontologia/UFMG pela adesão ao Exame Nacional de Desempenho dos 167

Estudantes/ENADE. A discente Lígia Domingues agradeceu o apoio recebido 168

da Coordenação do Colegiado de Graduação desta Unidade na época do 169

evento; 4) A Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale repassou informação 170

constante no Parecer nº805/2016/PF/UFMG/PGF/AGU/DTMC quanto à 171

consulta feita à Procuradoria Jurídica da UFMG sobre a permanecia com a 172

configuração de Câmara e Assembleia constituído em um só órgão e 173

devidamente aprovada pelo Departamento de Odontopediatria e Ortodontia,  se 174

é facultado ao Departamento permanecer com a configuração de Câmara e 175

Assembleia constituídas em um só órgão, conforme decido em reunião da 176

Câmara/Assembleia Departamental, ou se deve ser feita a separação destes 177

órgãos. No referido parecer consta que quando o departamento é integrado por 178

mais de 15 docentes é facultado ao mesmo permanecer com a configuração de 179

Câmara e Assembleia Departamental. Não havendo outros assuntos a serem 180

tratados, para constar, foi lavrada a presente ata pela Secretária Geral da 181

FOUFMG, Rosana Amélia de Abreu Salatiel e pelo Presidente da Egrégia 182

Congregação da FOUFMG que assinam a seguir. As assinaturas dos demais 183

membros presentes a esta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de 184

Atas da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, Belo 185

Horizonte, 30 de novembro de 2016. 186